Aaa Inter

595. Inter hos primo commemorandus est S. Carolus Borromaeus Cardinalis & Archiepiscopus Mediolanensis, notæ sanctitatis Antistes, adèd in toto orbe celebris, qui quantopere fuerit, amarit, & æstimariit Societatem, testes sunt tum alij, tum eius vite scriptores & domestici, presertim Ioannes Petrus Giustianus, Patricius, & Sacerdos Mediolanensis eius familiaris, in vita S. Caroli quam copiosissime post alios vultus edidit.

Gratt. Cum enim S. Carolus sacris Ordinibus initiatus esset, & se ad primam Deo hostiam offrendam præpararet, elegit pro hac re Domum Professam Societatis Romanam, in qua ab anno 1601. Societate spiritualibus exercitio S. Ignatii fuit excutitus.

Sacch. 2.p. Post celebratum primum Missæ sacrificium, ut publica pietati seruiret, secundum ut pietati sua indulgeret liberius, in priuato facello Domus Romanæ, quo S. Ignatius vebatur Sacrum fecit.

Giuff. l.1. cap. 5. Initio Sacerdotij, cupiens se totum virtutum exercitationi impendere, & vita sanctimonie acquirendæ vacare, elegit pro Duce & Directore suo P. Ioannem Baptistam Riberam, qui cū S. Carolum Exercitiis spiritualibus S. Ignatij excoluisse, per veras solidasque virtutes eum ducebat, exercendo in actibus perfectioribus eorum.

Giuff. l.1. c. 9. l.2. c. 1. Sciens S. Carolus in suo Mediolanensi Archiepiscopatu corruptissimos Cleri & populi mores, volens corriger eos, & suam amplissimam diæcylum reformare, Patres Societatis primus Mediolanū induxit, & ibi eis Collegium nobilitissimum fundavit.

Giuff. l.1. c. 11. In primo Concilio Provinciali Mediolanensi, ad reformandum Clerum & Populum instituto, præsentibus undecim Episcopis, & quatuor Cardinalibus. Concionem italicam habere iussit P. Benedictum Palmum Societatis Iesu, de necessitate modoque reformandæ Ecclesiæ.

Giuff. l.2. c. 5. ep. lac. Crucij. Præcipui seminarij pro Clero reformando à se instituti curam Patribus Societatis Iesu commisit, qui illam suscepserunt ad tempus, donec aptas pro eo deinceps regendo personas formarent, quibus formati, imperavit à S. Cardinali primus seminarij Rector P. Jacobus Crucius, cā ut curâ eum ac socios liberaret, alisque à se bene informatis committeret, ut ille polte ipse mihi Romæ diu familiaris, narravit, & scriptum hac de re testimonium (quod penes me est) ad perpetuam rei memoriā reliquit. An. 1631. 12. septemb. præsertim ad obstruenda orationem, qui rerum ignati, falso sparserant, nobis inuidis, & non potentibus, ademptam esse per S. Carolum à Societate nostra illius seminarij administrationem; illam enim petenti S. Carolo, & perpetuò penes Societatem esset; recusat te tantum ei conditione proposita suscepit nostra Societas, ut ab ea administratione libera

forer; postquam viros pro illo seminario bene gubernando idoneos educasser; illis vero sub tua cura educatis, sponte & libens cessit, ac se liberi petuit.

In omnibus Ministeriis sua Ecclesia S. Giuff. Carolus vebatur opera Patrum Societatis Iesu. c. 9. & 12. Squidem ij (verba sunt Giustiani) tanquam plenaria charitate & spiritu diuino, multaque doctrina & prædicatione ornata, erant efficaces & feruentissimi in conversionibus, astutæ & diligentes in Confessionibus, & in omni ministerio Ecclesiastico.

Præter Collegium Mediolanense, etiam Domum Professam Mediolani Patribus fundavit, c. 7. & 12. templumque S. Fidelis attribuit, imd à fundamento erigi curauit; præterea Novitiatum Societatis in eadem Provincia fundauit Atonz, Author fuit quoque ut in Helvetia duo Societatis Iesu Collegia fundaretur, Lucernæ unum, Fribergi alterum in Helvetia.

Faciebat Carolus Exercitia Societatis quolibet anno primis sui Sacerdotij annis, deinde ea c. 11. bis in anno faciebat, & in hac consuetudine persistit usque ad mortem, & semper ab aliquo c. 13. è Societate in illis Directore vebatur, & per ea crescebat semper magis in furore spiritus, & perficiebat se valde in sanctis virtutibus.

Suo fructu quem ex Exercitiis spiritualibus S. P. Ignatij percipiebat non contentus, mulcos alios, præsertim Ministros suos, frequenter ad eadem Exercitia inducebat, sive in ipso ad illud, ingressu, tum ante susceptionem sacramentorum Ordinum iis excoli voluit: Et pro hac in Canonorum habitaculo, quoddam Domicilium erexit plenum cubiculis, cui titulum græcum inscripsit; Ascensione, id est, exercitatorium, ut in eo separati ab aliis singuli, commodius rerum diuinarum meditationibus vacarent.

Quotiescumque suscepit itinerum vel Romanum, vel ad alia loca sacra, accipiebat aliquem è Societate Sacerdotem, cuius in rebus spiritualibus directione, itineris tempore vteretur, & à quo quotidie vesperi, puncta meditationis pro die sequente proponeretur.

Alumnis Collegij Heluetici à se fidati Scholaris Societas ut adirent, præscripsit.

Ad mortem se dispositurus, ultimo vite sua Giuff. mense à P. Francisco Adorno è Societate Iesu, c. 11. sibi dari Exercitia spiritualia S. Ignatii voluit, & regeretur, inquit Giustianus, ab eius directione, & penderet ab eius obedientia, tanquam ab homine sancta vita & multa experientia in rebus spiritualibus ac regimine animarum: quo solebat pri ordinari in similibus necessitatibus. In hoc secessu facto, vacans Exercitius S. Carolus, ipse ante diem cerebat lumen P. Adorno, ut deinde excitaret Cardinalis familiaris; eadem spiritualia Exercitia iussi Cardinalis ibidem faciem. Tanta autem reverentia prosequebatur S. Carolus P. Adornum suum Confessarium, & Patrem spiritualem, ut ante cum cum accenso lumine transfiguratus

semper

Giufl. 7.
c. 7.14. &
l. 3.1.2.
7.6.4.5.

semper illi reverentiam profunda capitis inclinatione,
exhibebat, quanquam eum quandoque dormientem vi-
deret.

In ultimis virtus sue horis, S. Carolus in qualibet re
exquirebat consilium P. Adorni & dependebat in om-
nibus ab obedientia illius, tanquam Patris sui spiritua-
li & Confessoris (inquit Giustianus) qui etiam mo-
riens S. Cardinale astutus, crucifixum in manu re-
tinebat, & res diuinam in memoriam renocans.

Rab. 4.
ap. 7.
l. 3.1.2.
1.6.10. &
1.4.4.5.

Sancta quoque Teresa, note in roto terra-
rum Orba sanctitatis & sapientiae Virgo Illu-
strissima tot Religiosarum personarum Funda-
trix & reformatrix clarissima, suis exemplis,
verbis & scriptis mitifice Societatem comen-
dauit & honorauit.

In primis multis Societatis Sacerdotibus usita
est pro suis Confessionibus, & Directoribus
ac Magistris in vita spirituali, quemadmodum
eius vita scriptores testantur. Non tantum P.
Franciscus Ribera, sed etiam Iohannes à Iesu
Maria Discalceatus Carmelita, & Didacus Iepes-
sus Archiepiscopus Purriashensis, & quod
maius est, ipsa S. Teresa in vita sua id fatetur, ut
paulo post apparebit.

Confessarij autem & Patres Spirituales è So-
ciate, quorum consilii, & directione usita est
S. Teresa, h[ab]it[us] à praedictis autoribus nominan-
tur. B. Franciscus Borgia, P. Antonius Araoz,
P. Egydius Gonzales, P. Baltazar Alvarez, P.
Martius Gutierrez, P. Salazar, P. Ripalda, P.
Paulus Hernandez, P. Rodericus Alvarez, P. Sa-
tanderius, P. Franciscus Ribera, P. Henricus Hé-
riquez, P. Bartholomaeus Perez, & alij rerum
diuinitatum consultissimi.

Qua de re sic S. Teresa scribit in vita sua.
Laudatus sit Dominus, quod mihi gratiam dederit,
obedientiam meis confessariis, quam imperfecte, qui quasi
semper fuerunt isti benedicti homines Societatis Iesu.
Ecce. Capit postea anima mea sentire manifestam me-
lorationem, sicut nunc dicam.

Et alio in loco sic scribit haec sancta: mansi
in hac cœitate credo plusquam septendecim annos,
donec quidam Pater S. Dominici valde doctus mihi
aperuit oculos in aliis rebus, & illi ex Societate
Iesu totaliter mihi insuffserunt tantum timorem (sci-
licet non parui faciendo quedam peccata venia-
lia, que quidam rudes Confessarij dicebant S.
Teresa, non esse peccata) aggrauando mea adèò
mala principia, sicut posse dicam.

Alter modus, quo S. Teresa Societatem Iesu
commendauit, sicut est: in miris laudibus Socie-
tatis, de qua haec scripsit, in vita sua. Cum venisse
huc Patres Societatis Iesu, quibus ego non cognoscendo
volum corum, eram multum addicta, tantum, quia
sciebam modum eorum, ita vivendi, sicut orandi: sed
non me inueniebam dignam loquendi cum illis, nec for-
tem ad obedientiam illis.

Et infra: Fuit propter maius bonum meum, ut ego
cognoscere, & tractarem cum gente adèò sancta,
qualis est Societas Iesu.

Lancij Opus, Tom. 2.

Et alio in loco eiusdem capituli sic ait: Affi-
gebar, quod domesci me riderent tractantem cum
personis adèò sanctis, vti erant illæ ex Societate, timens
misericordiam meam, & videbar magis esse obligata, ne
esse adèò misera, & vt me priuarem meū recrea-
tionibus otiosis.

Et alibi sic, scribit: Habitabam propè illos (Sci-
licet Patres Societatis Iesu, de quibus ibi egit)
gaudiente valde, quod tractarem frequenter eum illuc:
quia tantum cognoscendo sanitatem illorum conver-
sationis, erat magnus proiectus, quem anima mea
seniebat.

Et alio in loco. Consolabar multum, quod scirem, cap. 33.
in loco illo esse Domum Societatis Iesu.

Exstat quoque S. Teresa epistola scripta A. Imago p.
bulæ Anno 1563. 28. Iulij ad Christophorum
Rodriguez de Moya, cum ille Seguræ de la
Sierra erigeret percuteret Claustrum. Dicte
ceatum Virginum, in idque suas filias ipse in
ducere, eâ tantum lege, ut Societatis directioni
tam filia, quam reliqua abs se fundati Cenobi
bij Virgines subince rent. S. Teresa sententia
verbottenus ex Hispanico latine sic sonat.

Homines Societatis Iesu, sunt mei Parvus, quibus
post Deum debet anima mea bonum omne, si quod ha-
bet Filii tuis affior ex eo, quod intelligam eas cura
Patribus isti agere solitas: nec enim quecumque spiritua-
les fieri sint, illiè conueniunt nostro Instituto, nisi qui-
bus illi à confessionibus sunt, quales sunt propè modum
omnes monasteriorum nostrorum alumnae: neque me-
mini villam receipisse me, quia non esse illorum filia,
quandoquidem ex præserim nobis apte sint. Evidens
gratia ago Deo, quod corum qui me genuere, Patrum
spiritus mea in Cenobio ab iisdem transfusus sit. Itaque
Reuerendissimus Generalus Noster, nuper hac transiens,
ita præcepit; ut Patres Societatis exhortationes habe-
rent ad nostras, nec ullius autoritate prohiberi possent,
absoluerentq[ue] pañim confiteri volentes. Obstat quidem
Constitutiones eorum, non vetare tamen quod minis in-
terdum id fiat, nobisq[ue] inter agendum recte consulant,
quod faciunt magno cum fructu. Desiderium tuarum
filiarum, ut nouum illud cenobium tuum Patrum cura
subiiciant, idem & meum est. Scito tamen illos id non
admissuros, effet licet Principum famulari, qualia, mo-
do vellent, ex hoc multa habent; adeoq[ue] quod optas-
fieri non potest. Benedictus sit Deus, habere nos pre alia
libertati agendi cum Patribus isti, quam nec au-
ret illis unquam, neque auferit.

Tertio modo S. Teresa honorauit Societatem,
seu potius Deus per eam, quia res eximias ei re-
uelauit, tum de vniuersitate Societate Iesu, tum de
variis eius personis. Qua de re sic ipsam scribit
in vita sua: De aliquibus Religiosis viuis certi Ordini-
nis, & de toto Ordine similis, vidi magnas res vidi illos
in Calo cum vexillio albo in manu aliquoties & alias
res similes magna admirationis: propter quod habeo
dictum Ordinem in magna veneratione: quia longo
tempore conuersata sum cum illis, & video illorum vi-
tam conformem ei, quod Dominus de ipsis mihi mon-
strauit.

Aaa 2

Porro

Porro per hos Religiosos, & per hunc Ordinē S. Teresiam intellexisse, non alium quam Societatem Iesu, testatur eius familiaris & Confessarius P. Franciscus Ribera, ob praelatos Commentarios in Prophetas minores, & ob alios libros editos, toti orbi notissimum, in ea quā scriptis S. Teresia vita, in qua etiam afferit, S. Teresiam in sua manu scripta originali vita expresse hoc loca nomen Societatis Iesu, & oretur idem narrasse. Quod etiam confirmavit Sanctius de Auila

I. 4. c. 5. Imag. pr. **sec. p. 676.** Episcopus Seguntinus Confessarius S. Teresiae.

Porro vitam S. Teresiae à P. Ribera conscripsit, appellat *historiam fide dignissimam*, R. P. F. Ioannes à Iesu Maria Carmelita discealatus, vir sanctus, Officio Praepositi Generalis in suo Ordine functus, integritate corporis post mortem & aliis sanctitatis ornamentis illustris, in *Compendio vita S. Teresiae*, à se prima vice edito Romae anno 1609, ibique impresso, & dicato Paulo V. Pontifici Maximo.

I. 4. c. 5. **cap. 40.** **Vox Turt.** **2. p. c. 32.** Eadem S. Teresia alio loco sic de Societate Iesu loquitur teste Ribera, & ipsam scribit in vita sua, & testatur R. P. F. Dominicus Gracina Dominicanus, Manens quadam vice in oratione, cum magna recollectione suavitate, & quiete, ridebat esse circumdata ab Angelis, & validè viena Deo, tecta pre re suam Majestatem pro Ecclesia. Fuit mihi indicatus magnum projectus, quem debebat facere quedam Religio, temporibus ultimis, & fortis tamquam quæ debet sustentare fidem &c. Ribera vero loco citato ponit hæc ipsa verba tunc S. Teresiae dicta à Christo Domino de Societate Iesu: Si vero (int. quod Christus Dominus) scires quas bis futuri secutus, Ecclesia laboranti modo, suppetas sunt lauris. Hæc sibi aut visionem etiam sapientis oblatam. Et si vero, inquit Ribera, latè redditus à Martino Martinez, in illa Teresia vita, quæ typis edita circumseretur, suo hoc familiâ singillatim non indicetur nomine, in ipso tamen autographo, & in omnibus quos videre contigit, calamo exarata libris illius nomen aperte prodidit est. Hæc quidem Redemptoris Iesu verba, infra cap. 40. rursus repetit, non tamen declarato. Religionis ipsius nomine quod tamen dixi certissimum est, & ipsius interpres Martinez.

c. 19. vita. **cap. 40.** Eadem alio in loco sic scribit: Cam essem in quodam templo Societatis Iesu, & communicarent Fratres illius domus, vidi pretiosam vestem, seu umbellam aut baldachinum (Italicè, pallio) supra caput illorum. Hoc videbam sed quando alia personæ communicebant, hoc non videbam.

L. 3. c. 17. Eadem alibi sic habet: Cum essem in quodam templo Collegij Societatis Iesu, cum illius magnis afflitionibus, quas sensi in animo & corpore, audiendo Misericordiam, quam quidam Pater dicebat pro uno fratre Societas mortuo, vidi illum ire ad Calum cum multa gloria, & ex particulari fadore eum comitari Majestatem Domini nostri.

Eadem teste Didaco Iepesio Archiepiscopo Turriasonensi in eius vita, Deo revelante sciuimus

mortem quadraginta Patrum & Fratrum Societatis Iesu, eunum in Brasiliam, ab hereticis occisorum statimq; ac illos occiderunt, dixit P. Balthasar Aluarez, suo Confessario, se eos vidisse cum corona Martyrum in celo.

Eadem teste F. Elias à S. Teresia, & autho, integrare viræ Patre, Suarez longe inde in Hispania expressus, animam Patri Martini Gutierrez, (in Galicia defuncti) in ipso mortis articulo viduam, & Martyrum laureola donatam, calum retta condescendere.

Porro notandum est, Antonium Kerbeckum Augustinianum, in latina versione viræ S. Teresiae, edita Moguntia, Anno 1603. Typis Ioannis Albini, omisisse hæc, & tene omnia alia, quæ sunt à S. Teresia in commendationem Societatis Iesu scripta. Cur autem omisit, non est difficile diuinare, scientibus quo modo Religiosi Societatis Iesu tractentur à quibusdam Religiosis, & priuatim & publice, verbo & scripto.

Eadem S. Teresia, audiens quadam die sacrum P. Balthasar Aluarez è Societate Iesu, sui Confessarij, vidit eum toto tempore quo sacram durauit, habuisse in capite diadema quoddam magni splendoris, & scribit in vita impressa P. Alvarez P. Ludouicus de Ponte vitam autem latinam cito.

Eadem Deo revelante cognovit dūcum P. Alvarez fore saluum: ostendatq; illi Dominus Noster prestans quendam locum in Celo, quem esset habuiurus, & adiecit, quod ille tunc in terra esset ait in excesso perfectionis gradu constitutus: & eo tempore nullus esset in altiori, & iuxta talem gradum reddendos illi gradus in Celo: & quod ipse P. Alvarez excederet in perfectione omnes tunc in terra existentes. Quo tempore plurimi erant insignia sanctificata in Ecclesia, & in ipsa Societate & extra illam (postea canonizati & beatificati). Hanc celestem revelationem ipsamet S. Teresia relata & Patri Alvarez, ex multis alio Societatis Tribus, & aliquibus suis monibus, aliisque personis Religiosis, quod id tanquam certissimum referebant. Quia etiam eandem revelationem S. Teresia notauit in secretioribus suis chartis, quæ postea peruerterunt ad manus Didaci Iepesii Episcopi Turriasonensi, qui sancte Iepesii vitam hispanice edidit, Anno 1606, & Paulo V. dicens, & in eis eam legit, alijsq; legendam propositum, ut scribit P. Ludouicus de Ponte in vita Patris Aluarez.

Eadem S. Teresia interrogata, à quadam sua matiali, an sibi expediret cū sancto illo Patre Balthasar agere, respondit. Magna Dei erga eum misericordia, nam ita est, cui anima mea pro omnibus aliis plus debet in hac vita, & qui pra; alii admittunt me, ac directi in via ad perfectionem. Ita scribit P. Ludouicus de Ponte in vita P. Alvarez, & F. Elias à S. Teresia in legatione triumph. Ecl. ad militan-

tem.

Eadem S. Teresia, multis annis post suam

mortem, apparuit cuidam famulæ Dei, S. Matri

Teresiae valde deuotæ, probata virtutis, &

fidei

fidei, volens ipsam in quadam afflictione magna solari, inter alia multa hæc verba ei dixit: *Et ego sum filia Societatis: habui in ea Confessarium, quem nunc in calo & cognosco & veneror. Quod intellexit de P. Aluarez. Nam eti si alias quoque multis ex Societate Confessarios haberet, hic tam diuturnior fuit, ipsamq; à calumnis multorum defendit, & magnâ curâ præ aliis euexit.* ad præcelsa sua desiderio executioni mandanda: & de quo ipsa gloriarabatur, quod Confessarium & Magistrum Spiritus illum haberet. Ita P. Ludouicus de Ponte in vita

pg. 607. P. Aluarez.

Magnæ autem autoritatis & fidei esse debent apud omnes, hæc S. Teresia reuelationes, tum quia sunt sanctæ Canonizatæ, tum quia ante eius Canonizationem, eæ & viuente, & mortua fuerunt examinatae, & approbatæ à viris Sanctis, doctis, & rerum spiritualium, ac discretione Spirituum præditis.

Sanè B. Petrus de Alcantara à Gregorio XV. catalogo Beatorum adscriptus dicebat, excepto fidei catholice assertionibus, nihil sibi certius, quam spiritum Terezia esse diminutum. Beatus quoque Franciscus Borgia, cum, (ea id ab ipso potente) examinasset eius spiritum & orationis modum, valde cum probauit, ut ipsa met scribit in vita sua. Hoc ipsum iudicium de eius reuelationibus, fuit aliorum virorum eximiorum: Ioannis Auilæ, Ludonici Granatensis, Dominici Barnes, Bartholomæi Medinae & aliorum apud Ioannem à Iesu Maria libro 1. capite 1. & Riberam libro 4. capite 7. nominatorum, virorum omni exceptione marorum.

197. Sanctus quoque Philippus Neri magnopere Societati Iesu fuit addictus. Nam diu vius est Confessario è Societate Iesu, Patre Iohanne Baptista Perusco, antequam Cæsar Baronius, (postea ad Cardinalatum promotus) factus esset Præpositus Generalis Congregationis Oratorij. Quo eti tunc pro suis Confessionibus vti capillet, quia Pater Perusco in Domicilio valde distante habitat, solebat tamen aliquoties in anno venire S. Philippus ad Patrem Peruscum eique suam conscientiam in Confessione aperire, quod ab ipsorum Patre Perusco audiui Romæ, primo post S. Philosophi mortem anno, quo cœpit publicis honoribus à pietate Præsum, Peccatum, & Crimam Romanorum coli, tanquam sanctus magnus. Et meritò, fuit enim ex illustrissimis S. Ecclesiæ sanctis.

Habui quoque in more, sat diu, cum omnibus suis Patribus, diebus festis ad templum Societatis Domus Professæ Romanae accedere, ad audiendam concessionem seu lectio nem sacram pomeridianam P. Emanuelis Sa, vii audiuimus ab oculatis testibus non semel. Hoc non contentus, vivente S. Ignatio cui erat fa-

Lançij Opus. Tom. 2.

miliarissimus, vehementer institut ante fundatam Congregationem Oratorij. cum vt in Societatem Iesu reciperet. Sed diuino planè consilio factum est, vt illum recipere noluerit, quæ Deus ad aliam sanctæ viuendi rationem elegat. piis Sacerdotibus iuvandis, qui cuperent, si ne oneribus & difficultatibus religiosa disciplina, remoti à curis & periculis seculi, vita integratam sectari, & aliis prodesse. Hoc ex ore S. Philippi se accepisse Robertus Cardinalis Bellarminus, magnus S. Philosophi amicus, Romæ mihi dixit Anno 1596. & postea hoc ipsum, se ab ipsomet S. Philippo audiuisse mihi narravit, A.R.P.N. Generalis Mutius Vitellecius Anno 1630. & meo rogatu postea scriptum hac de re testimoniu, reliquit in Archivio Romano Anno 1636. 28. Iol. cuius vimini exemplar authenticum penes me est, estque eiusmodi.

Reuerenda in Christo Pater.

Pax Christi.

Quod Reuerenda vestra litteris 22. Maij datis à me pei, ac scire desiderat, An S. Philippus Neri Societatem nostram, antequam Congregationem Oratorij instituisset ingredi voluerit, idque à S. Patre nostro Ignatio petierit, & hic illi certa ob causas negauerit: Ego id affirmare optimâ fide possum, verum esse. & S. Philippus id à S. P. Ignatio petiisse; vt enim alios testes omittam, qui idem afferre possint, Ego firmissima adhuc memoriam teno. S. Philippus non semel id mihi in familiaris colloquio affirmasse. Ut proinde Reuer. vestram certò id, ac firmiter possit credere, quantum meis verbis adhibendam esse fidem existimauerit. Atque hisce me sancta Reuerenda vestra sacrificii & orationibus iterumq; commendo. Roma 28. Julij 1636.

Reuerenda vestra

Seruus in Christo

Mutius Vitellecius.

Quamvis autem ad Societatem à S. Ignatio Ribad. in admitti non fuerit, illam tamen semper amavit, & alius commendauit, & cum S. Ignatio cō- Compend. Vitæ S. Ign. p. 382. iunctissimè vixi, & tanquam magnum sanctum veneratus est, tum ob alias causas, tum quia sæpe videbat S. Ignatij faciem, caelestibus coruscantem splendoribus, & mitos lucis supernaturalis radios emittentem, in signum, vt ipse dicebat, interea eius sanctitatis, vt scribunt eius vita scriptores, & ego à S. Philosophi familia- Gallon. Ad ribus, qui hoc ex ore eius audierunt, accepi an. 1518 9. no 1616. dum Romæ adesse primæ solennitati, Laicus. Baccius L. factæ in primo eius Anniversario, in templo 3. c. i. n. 12: in quo sepultus est. Aug. Man-

Ad S. quoque Ignatij consilium in rebus nus. c. 61. dubius configere solebat, cuius & cum an selectæ geretur animo, vel solo recreabar aspectu, historiæ. Mortuo vero Ignatio, ad eius sepulchrum veniebat, cum esset in aliqua necessitate constitutus, & inde se mirè adiuvari sentiebat; quemadmodum ipse S. Philippus narravit dilecto suo spirituali filio, Abbati Marco Antonio Maffæ Salernitano, & is Andree Sorbellongo

Aaa 3

ma-

Proecl.
Canoniz.
S. Ignatij.

magnæ authoritatis Prælato, postea Episcopo Eugubino, qui id iure iurando testatus est, dum Processus pro S. Ignatij Canonizatione conferentur: inter quos insertum hoc Sorbellongi Episcopi iure iurando confirmatum testimoniū; non semel legi.

CAPUT QVARTVM.

De aliorum Sanctorum nondum Canonizatorum erga Societatem Iesu benevolentia.

Præter hos in Sanctorum numerum relatōs, non minore benevolentia & honore Societatem Iesu prosecuti sunt omnes ijs, nullo protus excepto, qui primo Societatis seculo ob virtutē sanctimoniam, & insignium miraculorum gloriā, sunt ab Apostolica sede in Beatorum Catalogum rite relati, & concessō Diuino officio ac Sacrificio Missæ, Deo in memoriam & cultum eorum offerendo, honorati, aliisque eodem honore & cultu (postea, ut spes est, confertendo) digni.

178. Inter hos primus Regni Arragoniæ Archiepiscopus & Patriarcha Valentinus, ex facta S. Augustini familia, fuit B. Thomas de Villa noua, a Paulo V. Beatorum Pontificum adscriptus Catalogo, eximia vita sanctitate ornatus, & miraculorum luce illustris, copiösè in libris aliquot à Francisco Soto descriptorum. Is Valentie fundatum Societati Collegium adeo amauit, & in pretio habuit, vt si quem ex Patribus Societatis amoueri Valentiam cerneret amantes expostularet, sibi auxilium detrahi, eo quod nostrorum hominum operâ, ad omnes Episcopalis munieris functiones, cum Sacerdotibus communēs, perpetuō magna cum commendatione, & suarum oviūm ingenti utilitate ac profectu viceretur, & sua cum illis consilia communicaret, ac si non Antistes esset doctissimus, (libris præclaris typo vulgaris celebris) sed vñus ex infimo Cleri gradu. Morturus vero cū quādam haberet in nominibus pecuniam (nam fere aliam non habebat, quam pauperem manus) eius partem ampliorem Collegio Valentino legauit: ratus illi hominum cœtui copiosiorem elemosynam donandam, per quos viderat, & plures adduci ad Christianam pietatem animas Catholicorum, & Hæreticorum ad Christi ornile: pluribusque per eosdem instrumenta ac mediis, non tantum proœcta, sed etiam tenerè ac crescentis ætatis homines, non modo virtutum, sed etiam morum civilium, ac honestatum attium excoli disciplinis, & ad S. Ecclesiæ ac Republicæ ornamenta auxiliaque formari.